
Atto Dirigenziale
N. 1204 del 23/05/2018

Classifica: 010.29 Anno  2018 (6879715)

Oggetto REVOCA  DELLA   CONCESSIONE  N.  29139  DEL  09/03/2000 
RILASCIATA  DALL'ENTE  NAZIONALE  PER  LE  STRADE  ,   PER 
OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE  CON ACCESSI AD 
IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE CARBURANTE  RILASCIATA ALLA 
API  ANONIMA  PETROLI  ITALIANI  S.P.A.  .  
COMUNE: SAN MINIATO -  S G C  FI PI LI  KM 31+875  DX

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1204 del 23/05/2018

1/4



Vista la D.C.P. nr. 176 del 27/10/2003 e successive modifiche e integrazioni con cui è stato istituito 

il vigente "Regolamento per l’Applicazione del Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche e di  

Aree Provate Soggette a Servitù di Pubblico Passaggio”, che disciplina tra l’altro il corrispettivo dovuto per 

il rilascio di provvedimenti autorizzativi per l’esposizione di mezzi pubblicitari posti lungo ed in vista della  

viabilità di competenza;

 Visto l’art.  101  D.Lgs.  112/98 secondo cui  le  strade ed autostrade,  già  appartenenti  al  demanio 
statale,  non comprese nella rete autostradale e stradale nazionale,  sono trasferite al demanio delle 
Regioni, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri ovvero al demanio degli enti locali con  
apposita legge regionale

 Visto l’art. 22 comma 2 della L.R. 88/98 di attuazione del D. Lgs. 112/98, il quale stabilisce che la 
Regione provvede alla individuazione della rete stradale e autostradale regionale e provinciale e delle 
risorse da assegnare alle Province, con Deliberazione del Consiglio Regionale;

 Preso atto che ai sensi del D. Lgs. 461/99 e del D.P.C.M. 21/02/2000 sono state trasferite alla  
Regione  tutte  le  strade ex Anas  esistenti  nella  regione,  ad  eccezione  di  quelle  di  interesse  sovra 
regionale o interregionale, per un totale di 2631 km, di cui 1481 km destinate al demanio regionale e 
1150 km al demanio provinciale.

 Visti i verbali di consegna sottoscritti tra Stato/Anas/Regione per le strade di interesse regionale e tra 
Stato/Anas/Provincie per quelle di interesse locale firmati in data 28 settembre 2001;

 Considerato che l’art. 23 comma 1 lett. a) L. R. 88/98, così come modificato nel 2016 in attuazione  
della  L.R.  22/2015,  continua  ad attribuire  alle  Province  e  alla  Città  Metropolitana  di  Firenze,  le 
funzioni  di  gestione  e  manutenzione  delle  strade  regionali,  compreso  quindi  il  rilascio  delle 
autorizzazioni per la esposizione di impianti pubblicitari sulla viabilità di propria competenza;

 Considerato che per quanto riguarda la Provincia  di  Firenze,  ora Città Metropolitana,  sono stati 
trasferite alla competenza della stessa, strade per un totale di 493 chilometri, tra  cui la SGC  FI PI LI;

 Visto l’art. 14 del D. Lgs. 30.04.92 n° 285 che attribuisce poteri e compiti agli Enti proprietari delle 
strade  allo  scopo  di  garantire  la  sicurezza  e  la  fluidità  della  circolazione  provvedendo  alla 
manutenzione, controllo e gestione delle strade e loro pertinenze, ed al rilascio di autorizzazioni e 
concessioni  di  cui  al  Titolo  II  del  Codice  della  Strada  nonché  alla  vigilanza  delle  violazioni  alle 
disposizioni di cui allo stesso Titolo II;

 Visto l’art. 24 del D. Lgs. 30.04.92 n° 285; 
 Vista la concessione n. 29139 del 9/03/2000 rilasciata da Anas alla API Anonima Petroli Italiani 

S.p.A. per occupazione di spazi ed aree pubbliche  con accessi ad impianto carburante  sulla S G C 
FI PI LI  Km 31+875  lato destro;

 Vista la Conferma della Concessione permanente, quale provvedimento sostitutivo della licenza Anas 
sopradetta, rilasciata dalla Provincia di Firenze in data 11 Agosto 2011;

 Accertato, come da documentazione fotografica conservata agli atti d’ufficio, che Codesta Società ha 
recentemente provveduto a rimuovere ed asportare completamente dall’area in oggetto le attrezzature 
petrolifere per l’esercizio dell’attività di erogazione carburante alla quale era collegata l’occupazione di 
suolo pubblico di cui alla concessione in esame; 

 Dato atto che i suddetti lavori ricadenti su proprietà demaniale ed in fascia di rispetto stradale sono 
stati eseguiti in assenza del necessario atto autorizzativo e pertanto si provvederà con separato atto ad 
elevare specifica sanzione;

 Dato atto che a seguito della totale demolizione dell’impianto di distribuzione carburanti, non si rende 
necessario il mantenimento degli accessi oggetto della concessione sopracitata;



 Richiamata la comunicazione di avvio del procedimento del 4/04/2018 prot n. 16820 trasmessa via pec a 
codesta Spettabile Società per decadenza della Concessione in esame;

 Dato atto che nei termini assegnati non è pervenuta a questo Ente alcuna osservazione in proposito;
 Ritenuto pertanto di procedere alla revoca della citata concessione n. 29139 del 9/03/2000 rilasciata 

da Anas e confermata dalla Provincia di Firenze in data 11/08/2011;
 Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;

 Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 
che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  
2014 dalla Provincia medesima;

 Preso  atto che  ad  oggi  la  Città  Metropolitana  esercita  le  competenze  proprie  ai  sensi  della  L.  
56/2014, nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce 
delle relative deliberazioni attuative;

 Visto il Testo Unico degli Enti Locali; 
 Visto il “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi” della Città Metropolitana di Firenze;
 Visto l’Atto  del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017,  con il  quale  è  stata  aggiornata  la 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;  
 Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.21 del 29.12.2017  con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta  l’incarico  di  Coordinatore  del  Dipartimento  Territoriale  e  Dirigente  della  Direzione 
Patrimonio e TPL;

 Per le motivazioni sopra esposte

REVOCA

 
la concessione n. 29139 del 9/03/2000 rilasciata da Anas a  API Anonima Petroli Italiani S.p.A. 
domiciliata a Roma in Via salaria , 1322 per occupazione di spazi ed aree pubbliche  con accessi ad 
impianto carburante  nel Comune di San Miniato  lungo la SGC  FI PI LI  Km 31+875  lato destro.

INTIMA 

ad API Anonima Petroli Italiani S.p.A., meglio generalizzata in premessa, di provvedere all’esecuzione dei  

lavori di rimozione dell’occupazione e rimessa in pristino stato dell’area e degli spazi occupati entro e non  

oltre 20 giorni dal ricevimento del presente atto . In particolare si prescrive, così come concordato con la  

Direzione Viabilità di questo Ente, l’installazione di barriera guard rail dello stesso tipo di quella esistente  

lungo la SGC Fi Pi Li nei tratti precedente e successivo all’Area di Servizio oggetto di Concessione. Tale  

installazione deve essere effettuata in maniera da ricreare il perfetto allineamento del tracciato stradale senza 

soluzione di continuità.

Le modalità operative di tale ripristino dovranno essere concordate con la Direzione Viabilità, e dovranno 

essere forniti le opportune certificazioni e i collaudi delle barriere di ritenuta installate e raccordate con 

quella esistente.



Si  prescrive  altresì  di  effettuare  la  messa  in  pristino  stato  delle  opere  di  regimazione  idraulica  della  

carreggiata stradale per garantire il corretto deflusso dell’ acqua piovana dalla sede stradale, lungo l’intero  

tratto oggetto della concessione. 

DISPONE
- di partecipare a mezzo posta certificata, nei modi di legge, il presente atto all’interessato;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale  della  Regione  Toscana  o  per  via  straordinaria  al  Capo  dello  Stato,  nei  termini  
rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla notifica del presente atto; 

- ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/90,  come  modificato  dalla  L.  15/05,  che  l’unità  organizzativa  

competente è l’Ufficio Concessione ed Autorizzazioni al CdS e che il responsabile del procedimento 

è l’Arch.  Maria  Grazia  Fraiese.   Si  precisa  inoltre  che gli  atti  richiamati  nel  presente  atto,  non 

sottratti al diritto di accesso ai sensi della normativa vigente,  restano  a disposizione e potranno  

essere visionati dagli aventi diritto, con le modalità di cui al Regolamento per l’accesso agli atti della  

Città Metropolitana di Firenze, presso questo stesso Ufficio (Via Ginori n. 10, 50122  Firenze. Tel 

055 2760 667-669).

Firenze            23/05/2018                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 
TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 1204 del 23/05/2018
	1/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

